CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

REQUERIMENTO Nº 003/2024

REQUERENDO:

Os Vereadores que este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, vem
perante Vossa Excelência, amparado na Legislação Vigente, solicitar a inclusão do
presente requerimento para apreciação e votação do plenário e, se aprovado, enviar
ofício ao Ilustríssimo Senhor Diretor da Rádio Comunitária Cidade FM 87.9, para
requerer o que segue abaixo:

 Para que a Rádio Comunitária FM 87.9 do Município de Paulo Frontin/PR, passe
a transmitir doravante a sessão da Câmara Municipal ao vivo para todos os Munícipes,
conforme prevê os normativos para as rádios comunitárias com relação as
programações culturais e informativas de interesse coletivo (informações de órgãos
oficiais).

JUSTIFICATIVA:

O pedido encontra amparo no sentido de melhor informarmos nossa população
sobre o que ocorre nesta Casa de Leis, pois muitos munícipes, principalmente do interior
não tem acesso a internet ou redes sociais.

Dessa forma, a rádio comunitária de Paulo Frontin, cumpriria um papel de
relevância, pois os assuntos do Município certamente interessam a toda comunidade.

Temos exemplos aqui em nossa região de várias Câmara Municipais onde a
sessão é transmitida ao vivo pelas rádios locais para que a população sem acesso a
internet também possa saber o que está acontecendo em nosso município na área
legislativa e onde todos os projetos da Prefeitura tem de obrigatoriamente passar.

Assim, é necessário manter diálogo com a direção da Rádio Comunitária para
que possam transmitir as sessões da Câmara ao vivo para que nossa população esteja
informada sobre os acontecimentos no âmbito da Câmara e na divulgação do trabalho
dos vereadores e dessa Casa de Leis.

Assim, pedimos aos colegas pela aprovação do respectivo requerimento.

Nestes Termos,
Pede deferimento.
Sala de Sessões, 04 de Março de 2024.

                  CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

 MARTIM MARQUES BONFIM
Vereador

CRISPIM VIANA DE MOURA
Vereador

Á Vossa Excelência o Senhor:
FABIANO JOSÉ BUENO
Presidente do Poder Legislativo.
PAULO FRONTIN – Pr.